
PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS-TO
Praça Antônio Dias da Silveira, S/N? - Centro

PORTARIA Nº 61/2025

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DOS  MEMBROS  DO  CONSELHO  MUNICIPAL  DE
ACOMPANHAMENTO  E  CONTROLE  SOCIAL  DO  FUNDEB  (CACS-FUNDEB)  DE
DARCINÓPOLIS  –  TO,  E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, Estado do Tocantins, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Federal  nº  14.113/2020,  que  regulamenta  o  Fundo  de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação
– FUNDEB, notadamente quanto à composição do CACS-FUNDEB;

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  recomposição  dos  membros  do  referido  Conselho  para  o
acompanhamento,  controle  e  fiscalização  da  aplicação  dos  recursos  do  FUNDEB  no  âmbito
municipal;

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 20/2025, oriundo da Secretaria Municipal de Educação, que
indica os nomes dos representantes de cada segmento conforme previsto em lei;

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear  os  seguintes  membros  para  comporem  o  Conselho  Municipal  de
Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB (CACS-FUNDEB), com mandato conforme
previsto na legislação vigente:

I – Representantes do Poder Executivo Municipal:

a) Cidenilce Alves de Melo – Membro Titular
b) Guilherme Rodrigues de Sousa – Membro Suplente
c) Maria Silda Maciel Abreu – Membro Titular
d) Lucivani Soares de Brito – Membro Suplente

II – Representantes dos Professores da Educação Básica Pública:

a) Ana Paula Dias Lima – Membro Titular
b) Suimere Conceição Barros Pereira – Membro Suplente

III – Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos das Escolas Públicas:

a) Ana Maria Brito Lima – Membro Titular
b) Maria do Socorro de Sousa Sá – Membro Suplente

IV – Representantes dos Diretores das Escolas Públicas:

a) Raimunda Conceição da Silva Paiva – Membro Titular;

b) Vanusa Lopes Martins Campos – Membro Suplente.

V – Representantes dos Pais de Alunos da Rede Pública:

a) Robson José Pereira Martins – Membro Titular
b) Sheila Soares de Sousa – Membro Suplente
c) Mikaele Pereira Lima Alves – Membro Titular

 

Publicado via Diário Oficial 484/2025



1 PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS-TO
Praça Antônio Dias da Silveira, S/N? - Centro

d) José Roberto Gonçalves de Brito – Membro Suplente

VI – Representantes do Conselho Municipal de Educação:

a) Maria Cleonice da Silva – Membro Titular;

b) Pedro Neto Araújo da Silveira – Membro Suplente.

VII – Representantes do Conselho Tutelar:

a) Lucélia Pereira de Aquino – Membro Titular
b) Daniara da Silva Aguiar Oliveira – Membro Suplente

VIII – Representantes de Organizações da Sociedade Civil:

a) Débora Ferreira da Silva – Membro Titular
b) Claudileia Ramos Cerqueira – Membro Suplente
c) Letícia Pereira Militão – Membro Titular

d) Maria da Silva Lacerda – Membro Suplente

IX – Representantes das Escolas do Campo:

a) Jéssica Lopes César – Membro Titular

b) Marta Nívea Pereira de Sousa – Membro Suplente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Darcinópolis - TO, 1º de abril de 2025.

RAIMUNDO MACIEL DE FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.darcinopolis.to.gov.br/assinex-validador por
meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-a94b99-01042025170413

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 484/2025

http://www.tcpdf.org

